ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.12.2023 г. Красноярск № 996-п

О предоставлении в 2023 году иных межбюджетных трансфертов из краевого
бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края
на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда
работников муниципальных учреждений культуры, подведомственных
муниципальным органам управления в области культуры

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 10 Федерального закона от 21.11.2022 № 448-ФЗ
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации
и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении
действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации,
признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов
Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году», статьей 103 Устава
Красноярского края, статьей 12 Закона Красноярского края от 10.07.2007
№ 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что в 2023 году бюджетам муниципальных образований
Красноярского края предоставляются иные межбюджетные трансферты
из краевого бюджета на финансовое обеспечение расходов на увеличение
размеров оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры,
подведомственных муниципальным органам управления в области культуры.

2. Предусмотреть в 2023 году министерству финансов Красноярского
края бюджетные ассигнования в сумме 182 373,0 тыс. рублей
на предоставление иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета
бюджетам муниципальных образований Красноярского края на финансовое
обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты труда работников
муниципальных учреждений культуры, подведомственных муниципальным
органам управления в области культуры.

3. Министерству финансов Красноярского края внести соответствующие
изменения в сводную бюджетную роспись краевого бюджета на 2023 год
и плановый период 2024—2025 годов, уменьшив бюджетные ассигнования,
предусмотренные в 2023 году министерству финансов Красноярского края

в рамках непрограммных расходов на повышение размеров оплаты труда
отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края,
в том числе для которых указами Президента Российской Федерации
предусмотрено повышение оплаты труда, в сумме 182 373,0 тыс. рублей.

4. Утвердить Методику распределения в 2023 году иных межбюджетных
трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований
Красноярского края на финансовое обеспечение расходов на увеличение
размеров оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры,
подведомственных муниципальным органам управления в области культуры,
и правила их предоставления согласно приложению № 1.

5. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов
из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского
края на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты
труда работников муниципальных учреждений культуры, подведомственных
муниципальным органам управления в области культуры, на 2023 год согласно
приложению № 2.

6. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

Приложение № 1
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 14.12.2023 № 996-п

Методика распределения в 2023 году иных межбюджетных трансфертов
из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований

Красноярского края на финансовое обеспечение расходов на увеличение
размеров оплаты труда работников муниципальных учреждений

культуры, подведомственных муниципальным органам управления
в области культуры, и правила их предоставления

1. Обще положения

1.1. Методика распределения в 2023 году иных межбюджетных
трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований
Красноярского края на финансовое обеспечение расходов на увеличение
размеров оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры,
подведомственных муниципальным органам управления в области культуры,
и правила их предоставления (далее -  Методика, работники
культуры) устанавливают механизм предоставления и распределения иных
межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных
образований Красноярского края на финансовое обеспечение расходов
на увеличение размеров оплаты труда работников культуры (далее -  иной
межбюджетный трансферт).

1.2. Главным распорядителем средств краевого бюджета
по предоставлению иного межбюджетного трансферта является министерство
финансов Красноярского края (далее -  Министерство).

1.3. Иной межбюджетный трансферт предоставляется из краевого
бюджета бюджетам городских, муниципальных округов и муниципальных
районов Красноярского края (далее -  муниципальные образования),
за исключением муниципальных образований, уровень расчетной бюджетной
обеспеченности после выравнивания которых превышает 1,58, в целях
софинансирования, в том числе в полном объеме, расходных обязательств
муниципальных образований по финансовому обеспечению расходов
на увеличение размеров оплаты труда работников культуры.

За счет средств иных межбюджетных трансфертов из бюджетов
муниципальных районов Красноярского края предоставляются иные
межбюджетные трансферты бюджетам поселений Красноярского края,
входящих в их состав, в целях софинансирования, в том числе в полном объеме,
расходных обязательств поселений Красноярского края по финансовому
обеспечению расходов на увеличение размеров оплаты труда работников
культуры.

2. Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам
муниципальных образований при условии наличия гарантийного письма главы
муниципального образования, предусматривающего обязательство
муниципального образования об обеспечении целевого показателя средней
заработной платы работников культуры за 2023 год (далее -  Гарантийное
письмо).

2.2. Размер иного межбюджетного трансферта бюджету муниципального
образования определяется в соответствии с разделом 3 Методики.

2.3. Министерство в течение 2 рабочих дней со дня вступления в силу
Методики направляет администрациям муниципальных образований, которым
распределены иные межбюджетные трансферты, через государственную
межведомственную информационную систему электронного документооборота
Правительства Красноярского края и иных органов исполнительной власти
Красноярского края «Енисей-СЭД» (далее -  система СЭД) письмо
об установлении целевых показателей средней заработной платы работников
культуры на 2023 год (далее -  письмо), подписанное уполномоченным
должностным лицом Министерства с использованием усиленной
квалифицированной электронной подписи в соответствии с Федеральным
законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее -
электронная подпись, Федеральный закон № 63-ФЗ).

При отсутствии технической возможности письмо, подписанное
уполномоченным должностным лицом Министерства с использованием
электронной подписи в соответствии с Федеральным законом № 63-ФЗ,
направляется на официальный адрес электронной почты администрации
муниципального образования.

2.4. Администрация муниципального образования в течение 2 рабочих
дней со дня получения письма, указанного в пункте 2.3 Методики, представляет
в Министерство Гарантийное письмо, подписанное главой муниципального
образования или уполномоченным им лицом с использованием электронной
подписи, через систему СЭД.

При отсутствии технической возможности Гарантийное письмо,
подписанное главой муниципального образования или уполномоченным
им лицом, представляется в Министерство с нарочным или посредством
почтового отправления.

В случае подписания Гарантийного письма уполномоченным лицом
прилагается документ, подтверждающий полномочия уполномоченного лица
на его подписание, способами, указанными в абзацах первом и втором
настоящего пункта.

2.5. Министерство в день поступления Гарантийного письма
осуществляет его проверку на соответствие указанному в нем размеру целевого
показателя средней заработной платы работников культуры на 2023 год,
доведенному Министерством в соответствии с пунктом 2.3 Методики, а также
проверку действительности электронной подписи, с использованием которой

подписан электронный документ, предусматривающую проверку соблюдения
условий, указанных в статье 11 Федерального закона № 63-ФЗ.

В случае несоответствия указанного в Гарантийном письме размера
целевого показателя средней заработной платы работников культуры на 2023
год, доведенного Министерством в соответствии с пунктом 2.3 Методики,
и (или) выявления в результате проверки электронной подписи несоответствия
установленных условий признания ее действительности Министерство
в течение 2 рабочих дней со дня получения Гарантийного письма направляет
администрации муниципального образования через систему СЭД или
на официальный адрес электронной почты администрации муниципального
образования сопроводительное письмо, подписанное с использованием
электронной подписи уполномоченного лица Министерства, с указанием
оснований для возврата Гарантийного письма (далее -  сопроводительное
письмо).

2.6. Администрация муниципального образования в течение 1 рабочего
дня со дня получения от Министерства сопроводительного письма вправе
повторно направить в Министерство Гарантийное письмо с соблюдением
порядка и требований пункта 2.4 Методики, но не позднее 22 декабря
2023 года.

2.7. Перечисление иного межбюджетного трансферта осуществляется
Министерством на казначейский счет для осуществления и отражения
операций по учету и распределению поступлений, открытый Управлению
Федерального казначейства по Красноярскому краю, для последующего
перечисления в установленном порядке в бюджеты муниципальных
образований в течение 3 рабочих дней со дня истечения срока, указанного
в пункте 2.4 Методики, но не позднее 29 декабря 2023 года.

2.8. Ответственность за целевое использование иного межбюджетного
трансферта возлагается на администрации муниципальных образований.

Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов
муниципальными образованиями осуществляется службой финансово-
экономического контроля и контроля в сфере закупок Красноярского края,
Счетной палатой Красноярского края в пределах полномочий, установленных
действующим законодательством.

3. Методика распределения иных межбюджетных трансферов

3.1. Размер иного межбюджетного трансферта определяется по формуле:

ИМБТ£ -  — * 0,5
1 12 мес.

где:
ИМБТ, -  размер иного межбюджетного трансферта для i-ro

муниципального образования, тыс. рублей;
ФОТ, -  фонд начисленной заработной платы работников списочного

состава (без внешних совместителей) муниципальных учреждений культуры

в соответствии с информацией Управления Федеральной службы
государственной статистики по Красноярскому краю, Республике Хакасия и
Республике Тыва за 2022 год с учетом особенностей формирования
статистической отчетности по месту фактической регистрации и ведомственной
принадлежности муниципальных учреждений культуры, тыс. рублей;

СВЗ -  коэффициент, учитывающий выплату страховых взносов
по обязательному социальному страхованию, в том числе взноса по страховым
тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев
на производстве и профессиональных заболеваний (1,302);

0,5 -  коэффициент увеличения среднемесячного фонда оплаты труда
работников культуры.

4. Сроки и порядок представления отчетности

4.1. Администрации муниципальных образований представляют
в Министерство сведения о размере средней заработной платы работников
культуры за 2023 год (в свободной форме) (далее -  сведения).

4.2. Сведения представляются на электронную почту по адресу
k408@krasfin.ru (в формате *.xls и *.pdf) не позднее 15 января 2024 года.

4.3. Ответственность за достоверность представляемых сведений
возлагается на администрации муниципальных образований в соответствии
с действующим законодательством.

mailto:k408@krasfin.ru

Приложение № 2
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 14.12.2023 № 996-п

Распределение иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета
бюджетам муниципальных образований Красноярского края

на финансовое обеспечение расходов на увеличение размеров оплаты
труда работников муниципальных учреждений культуры,
подведомственных муниципальным органам управления

в области культуры, на 2023 год

№
п/п

Наименование
муниципального образования

Красноярского края

Объем иного межбюджетного
трансферта, тыс. рублей

1 2 3
1 город Ачинск 4 146,0
2 город Боготол 1 689,0
3 город Бородино 2 097,0
4 город Дивногорск 2 996,0
5 город Енисейск 1 491,0
6 ЗАТО город Железногорск 9 347,0
7 ЗАТО город Зеленогорск 5 470,0
8 город Канск 3 247,0
9 город Лесосибирск 4 768,0
10 город Минусинск 4 723,0
11 город Назарово 3 293,0
12 город Сосновоборск 1 306,0
13 город Шарыпово 2 124,0
14 Абанский район 2 787,0
15 Ачинский район 2 045,0
16 Балахтинский район 3 184,0
17 Березовский район 2 467,0
18 Бирилюсский район 1 931,0
19 Боготольский район 2 253,0
20 Богучанский район 4 397,0
21 Болынемуртинский район 1 954,0
22 Болынеулуйский район 2 138,0
23 Дзержинский район 2 008,0
24 Емельяновский район 4 325,0
25 Енисейский район 4 002,0
26 Ермаковский район 2 851,0
27 Идринский район 2 583,0

J _
28
29
30
Ж
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48

49
50
Ж
52
53
54
55
56
57

Иланский район 3 157,0
Ирбейский район 3 504,0
Казачинский район 1 915,0
Канский район 3 572,0
Каратузский район 2 488,0
Кежемский район 2 479,0
Козульский район 1 414,0
Краснотуранский район 2 210,0
Курагинский район 5 378,0
Манский район 2 135,0
Минусинский район 2 558,0
Мотыгинский район 2 217,0
Назаровский район 4 150,0
Нижнеингашский район 2 714,0
Новоселовский район 2 595,0
Партизанский район 1 528,0
Пировский муниципальный округ 1 532,0
Рыбинский район 4 690,0
Саянский район 2 524,0
Сухобузимский район 2 525,0
Таймырский Долгано-Ненецкий
муниципальный район_________

16 084,0

Тасеевский район 1911,0
Тюхтетский муниципальный округ 1 641,0
Ужурский район 2 924,0
Уярский район 1 971,0
Шарыповский муниципальный округ 2 301,0
Шушенский район 3 631,0
посёлок Кедровый 313,0
посёлок Солнечный 720,0
Эвенкийский муниципальный район
Всего

9 970,0
182 373,0